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ABSTRAKT

V práci byla zkoumána možnost výroby bezlepkového laminovaného těsta a následně vý-

roba croissantů. Na základě texturních charakteristik (tvrdost, elasticita, kohezivnost a

žvýkatelnost) byly jednotlivé hodnoty bezlepkových croissantů srovnány s výsledky textur-

ní analýzy u croissantu pšeničného. Bylo zjištěno, že vzhledem ke všem testovaným para-

metrům byl nejpodobnější kontrolnímu pšeničnému croissantu croissant z rýžové výběrové

a cizrnové instantní mouky.

Klíčová slova: laminované těsto, croissant, bezlepkové pečivo, texturní analýza

ABSTRACT

The aim of the work was to test the possibility of producing gluten-free laminated dough

and croissants. Textural properties of gluten-free croissant crumb (hardness, elasticity, co-

hesiveness and gumminess) were compared with the properties of the wheat one. The

product prepared from blend of rice native and chickpea instant flour was found to have the

characteristics of wheat product.

Keywords: laminated dough, croissant, gluten free bakery products, texture analysis
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ÚVOD

V současnosti se nejen v České republice, ale i celosvětově zvyšuje počet osob, u

nichž byla diagnostikována celiakie. Jedná se o vrozenou celoživotní nesnášenlivost lepku.

U vnímavých jedinců lepek přijatý potravou poškodí především sliznici tenkého střeva

v oblasti lačníku a způsobí vymizení (atrofii) slizničních klků.

Tato geneticky podmíněná nemoc může propuknout v každém věku. Osoby trpící

celiakií nemohou konzumovat potraviny obsahující lepek a jedinou možnou léčbou je celo-

životní dodržování bezlepkové diety. U této diety je nutné vyloučit veškeré potraviny obsa-

hující pšeničnou mouku.

S rostoucím počtem celiaků roste taktéž poptávka po bezlepkových potravinách,

které jsou zejména ze senzorického hlediska srovnatelné s běžnými výrobky. Avšak kvalita

bezlepkových výrobků často nedosahuje úrovně potravin obsahujících lepek.

Protože pečivo představuje velmi důležitou roli v naší stravě, bylo nutné nahradit

pšeničnou mouku jinými alternativami. Proto se můžeme setkat s pečivem například

z rýžové, kukuřičné či cizrnové mouky. Výroba bezlepkového pečiva s sebou nese techno-

logické problémy a nutnost přídavku aditivních látek upravujících viskoelastické vlastnosti

těsta.

Na trhu bohužel stále nejsou zastoupeny všechny typy pečiva. Například výrobky

z listového a plundrového těsta v nabídce chybí. Z toho důvodu bylo cílem práce pokusit se

vyrobit bezlepkové laminované těsto a následně pečivo z tohoto těsta. K výrobě croissantů

byly použity různé druhy mouk z bezlepkových cereálií, pseudocereálií či luštěnin.

Teoretická část práce je zaměřena na možné alternativy náhrady pšeničné mouky

v pekařských výrobcích a na další základní suroviny potřebné pro přípravu bezlepkového

laminovaného těsta. Taktéž je zde uvedena technologie výroby. Praktická část obsahuje

přehled a srovnání jednotlivých výrobků s pšeničným croissantem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUROVINY PRO VÝROBU BEZLEPKOVÉHO LAMINOVANÉHO

TĚSTA

Mezi základní složky bezlepkových pekařských výrobků patří mouka, voda, surovi-

ny zodpovědné za nakypření pečiva, přídatné látky upravující reologické vlastnosti bezlep-

kového těsta a sůl. Kromě těchto složek mohou být použity také pomocné suroviny - cukr,

tuky [1, 2, 3].

1.1 Mouka

Mouka je základní surovinou pro výrobu těsta. Tato složka v pekařských výrobcích

často tvoří 60 a více procent hmotnosti těsta. Pro těsto z pšeničné mouky jsou typické spe-

cifické reologické vlastnosti, které jsou dány přítomností lepkové sítě. Lepková síť se vy-

tváří z pšeničných zásobních bílkovin v průběhu hnětení těsta. Její přítomnost ovlivňuje

viskoelastické vlastnosti těsta a přispívá také k dosažení požadovaného vzhledu pečiva [1,

2, 3].

Základními strukturami lepkové sítě jsou zásobní bílkoviny – prolaminy a gluteliny.

Prolaminy ovlivňují viskozitu a gluteliny se podílí na elasticitě a kohezivnosti těsta. Pše-

ničné prolaminy se nazývají gliadiny a gluteliny se nazývají gluteniny [1, 2, 4, 5 ].

Některým konzumentům způsobují zásobní bílkoviny pšenice, žita, ječmene, ovsa a

jejich kříženců zdravotní komplikace. Tito lidé jsou odkázáni na konzumaci bezlepkových

potravin, nebo potravin s nízkým obsahem lepku. Nařízení (ES) č. 41/2009, platné od 1.

ledna 2012, stanovuje u potravin pro zvláštní výživu rozdílné požadavky na označování a

obsah lepku v závislosti na použité surovině [2, 6]:

 „Velmi nízký obsah lepku“ označuje potraviny ze speciálně upravených složek

vyrobených z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich kříženců, u kterých byl obsah

lepku zpravidla snížen technologickou úpravou. Obsah lepku může činit maximálně

100 mg/kg v potravině ve stavu, v němž je prodávána konečném spotřebiteli [6].

 Označení „Bez lepku“ je primárně určeno pro potraviny, které neobsahují pšenici,

ječmen, žito, oves nebo jejich křížence a obsahují jiné složky nahrazující zmíněné

cereálie (tzn. přirozeně bezlepkové suroviny). Obsah lepku může činit maximálně

20 mg/kg v potravině ve stavu, v němž je prodávána konečném spotřebiteli [6].
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 Použití bezlepkových mouk však představuje významný technologický problém.

Těsto vyrobené z mouky neobsahující lepek je tekuté a pečivo se vyznačuje drobivostí,

tvrdnutím, nevýraznou chutí a vůní [1, 5, 7].

Mezi přirozeně bezlepkové cereálie, pseudocereálie či luštěniny, které jsou vhodné

pro výrobu mouk, je řazena rýže, kukuřice, pohanka, cizrna, merlík, amarant, lupina či jáh-

ly [7].

1.1.1 Rýže

Rýže (Oryza sativa) je nejrozšířenější plodina pěstovaná pro přímou konzumaci.

Jedná se o jednu nejstarších a nejdůležitějších kulturních plodin, která je z výživového hle-

diska velmi významná. Pro více než 60 % světové populace představuje základní potravinu

a pro 50 % populace je stěžejní potravinou - zejména v Asii, Americe a Evropě. Její zrno je

pluchaté a obsahuje tuhé celulózové obaly. Dle tvaru a velikosti zrna se rýže dělí na dlou-

hozrnnou (zrno má průměrně 6 mm), krátkozrnnou (5,2 – 6,0 mm) a kulatozrnnou (délka

zrna do 5,2 mm). S tvarem zrna jsou spojeny některé fyzikální vlastnosti - krátká a kulatá

zrna jsou více lepivá a rozvářivá [8, 9, 10].

V současné době existuje velký počet rýžových odrůd a to v převážné většině

z druhu Oryza sativa L. [10].

Rýže se řadí mezi hodnotné potraviny, protože více než 85 % energie je tvořeno

komplexními cukry. Tato plodina je lehce stravitelná, neobsahuje cholesterol ani sodík a

tuk se zde vyskytuje pouze ve stopovém množství [9].

Rýže neobsahuje lepek a je tedy řazena mezi bezlepkové potraviny. Z tohoto a také

z důvodu její snadné stravitelnosti je využívána u různých druhů diet - zejména u osob trpí-

cích celiakií [8, 10].
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Obr. 1: Obilka rýže dlouhozrnné [11]

1.1.2 Kukuřice

Kukuřice je jednoletá jednoděložná tráva původně pocházející z Jižní Ameriky -

Mexika. Amerika (konkrétně USA) stále zůstává jejím hlavním producentem [9, 10].

U veškeré pěstované kukuřice se jedná o druh Zea Mays L. vyskytující se v široké

škále odrůd, které se liší tvarem zrna, obsahem polysacharidů - škrobu a bílkovin [10].

Nejvíce se kukuřice používá ke krmným účelům. V potravinářském průmyslu má

významné zastoupení kukuřice koňský zub, kukuřice pukancová, kukuřice cukrová a kuku-

řice škrobnatá. Na přímé použití jako potraviny se spotřebuje 21% zrna ze světové produk-

ce [3, 8, 10].

Kukuřice je využívána zejména jako zdroj škrobu, dále oleje či glukózy a k výrobě


[…]


stantní mouky (15 mm) byla velmi blízká hodnotě pšeničného croissantu (15,5 mm). Prů-

kazně nižší hodnoty elasticity byly změřeny u pečiva ze čtyř směsí – nejméně elastické byly

croissanty z rýžové výběrové mouky s jáhlovou instantní kaší (12 mm), velmi podobné

hodnoty byly zjištěny u pečiva ze směsi rýžové výběrové mouky s rýžovou instantní mou-

kou (13 mm), kukuřičnou instantní moukou (13 mm) a lupinovou nativní moukou (13

mm). Naopak vyšší elasticitu bez statisticky významného rozdílu vykazoval croissant

z rýžové výběrové mouky a pohankové instantní kaše (16 mm). Průkazně nejvíce elastický

byl výrobek z rýžové výběrové mouky a jáhlové instantní kaše (18 mm) - (obr. 12).

Obr. 12: Rýžovo-jáhlový (kaše) croissant
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 Nejbližší hodnota elasticity vzhledem k pšeničnému croissantu byla zjištěna u cro-

issantu ze směsi rýžové výběrové mouky a pohankové instantní kaše (obr. 13).

Pohanková mouka byla použita, protože je dobrým zdrojem polyfenolových slouče-

nin a slouží ke zlepšení nutriční kvality bezlepkových výrobků (Alvarez-Jubete, Wijngaard,

Arendt & Gallagher, 2010).

Obr. 13: Rýžovo-pohankový croissant

Kohezivní je produkt, jehož strukturní integrita odolává tlaku nebo napětí v tahu.

Pečivo je kohezivní, pokud se nepotrhá při roztírání plátku studeného másla [32]. Croissant

z rýžové výběrové mouky a lupinové nativní mouky měl průkazně nejnižší kohezivnost

(0,10 N). Všechny ostatní testované směsi měly vyšší kohezivnost se statisticky význam-

ným rozdílem. Velmi blízké hodnoty kohezivnosti byly naměřeny u pečiva z rýžové výbě-

rové mouky s cizrnovou instantní moukou (0,20 N), kukuřičnou instantní moukou (0,21 N)

a pohankovou instantní kaší (0,22 N). Vyšší kohezivnost bez statisticky významného rozdí-

lu byla u croissantu z rýžové výběrové mouky a rýžové (0,24 N) či jáhlové instantní kaše

(0,26 N). Průkazně nejvyšší kohezivnost byla naměřena u croissantu z rýžové výběrové a

rýžové instantní mouky (0,40 N) a pšeničného croissantu (0,47 N). V porovnání

s pšeničným croissantem byla nejpodobnější kohezivnost u croissantu z rýžové výběrové a

rýžové instantní mouky (obr. 14).

Obr. 14: Rýžovo-rýžový (mouka) croissant
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 Žvýkatelnost se vztahuje pouze na pevné výrobky [32]. Většina testovaných

bezlepkových výrobků měla vyšší hodnoty žvýkatelnosti než pšeničný výrobek (100 N).

Téměř shodná žvýkatelnost byla zjištěna u croissantu z rýžové výběrové mouky

s lupinovou nativní moukou (obr. 15).

Obr. 15: Rýžovo-lupinový croissant

Vzhledem k hodnotám testovaných texturních charakteristik se nejvíce podobal

kontrolnímu pšeničnému croissantu výrobek z rýžové výběrové a cizrnové instantní mou-

ky. Významné rozdíly u všech testovaných charakteristik byly naměřeny u croissantu

z rýžové výběrové mouky a rýžové instantní kaše (obr. 16).

Obr. 16: Rýžovo-rýžový (kaše) croissant

Také u croissantu ze směsi rýžové výběrové mouky a kukuřičné instantní mouky

(obr. 17) byly všechny naměřené hodnoty velmi rozdílné od hodnot pšeničného croissantu.

Obr. 17: Rýžovo-kukuřičný croissant
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ZÁVĚR

Experimentálně bylo zjištěno, že lze vyrobit bezlepkové laminované těsto za použití

směsi rýžové výběrové mouky s cizrnovou instantní moukou, lupinovou nativní moukou,

rýžovou instantní moukou, kukuřičnou instantní moukou, pohankovou instantní kaší, rýžo-

vou instantní kaší a jáhlovou instantní kaší.

Jednotlivé croissanty byly testovány pomocí texturní analýzy a výsledné parametry

tvrdosti, elasticity, kohezivnosti a žvýkatelnosti byly porovnávány s hodnotami pšeničného

croissantu. Bylo zjištěno, že z hlediska tvrdosti byl nejpodobnější pšeničnému croissantu

croissant vyrobený ze směsi rýžové výběrové mouky a cizrnové instantní mouky. Nejbližší

hodnotu elasticity vzhledem k pšeničnému croissantu vykazoval croissant ze směsi rýžové

výběrové mouky a pohankové instantní kaše. Velmi blízká kohezivnost byla u croissantu z

rýžové výběrové a rýžové instantní mouky. Croissant z rýžové výběrové mouky s lupino-

vou nativní moukou měl téměř shodnou žvýkatelnost jako pšeničný croissant.

Vzhledem ke všem hodnotám testovaných texturních charakteristik byl nejvíce po-

dobný kontrolnímu pšeničnému croissantu croissant z rýžové výběrové a cizrnové instant-

ní mouky. Naopak velmi významné rozdíly u všech testovaných charakteristik byly zjištěny

u croissantu z rýžové výběrové mouky a rýžové instantní kaše a ze směsi rýžové výběrové

a kukuřičné instantní mouky.
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ES Evropské společenství

č. Číslo

mg Jednotka váhy - miligram

kg Jednotka váhy - kilogram Jednotka váhy - miligram

tzn. To znamená

mm

GM

Jednotka délky - milimetr

Geneticky modifikovaný

°C

g

Jednotka teploty - stupeň Celsia

Jednotka váhy - gram

resp.

cm

N

Respektive

Jednotka délky - centimetr

Jednotka síly - Newton
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