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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Iva Burešová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/16

Název bakalářské práce:

Texturní charakteristiky bezlepkového laminovaného těsta

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Ráda bych ocenila, že studentka si zvolila praktické téma bakalářské práce věnované vývoji
receptury pro společnost vyrábějící bezlepkové výrobky. Vyzvednout je třeba časovou náročnost
práce, kdy studentka experimentálně zjišťovala vazbu mezi kombinací surovin a kvalitou výrobku.
Podle kontroly provedené v IS/STAG práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám

V Zlíně dne 10. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce